

**EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA**

CNPJ: 44.450.237/0001-40

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2019

| DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS | 2018 | 2019 |
|--|----------------------------|----------------------------|
| RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS | R\$ 16.255.770,94 | R\$ 16.108.205,99 |
| Receitas de Obras e Serviços | R\$ 6.549.686,24 | R\$ 5.028.802,60 |
| Receitas de Administração e Gerenciamento | R\$ 9.160.223,73 | R\$ 10.692.219,23 |
| Receitas de Vendas | R\$ 545.860,97 | R\$ 387.184,16 |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA | R\$ (2.145.253,65) | R\$ (2.150.812,91) |
| COFINS | R\$ (1.235.438,23) | R\$ (1.224.223,22) |
| ISS | R\$ (592.871,42) | R\$ (629.446,22) |
| ICMS | R\$ (48.723,10) | R\$ (31.357,25) |
| PIS/PASEP | R\$ (268.220,90) | R\$ (265.786,22) |
| RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA | R\$ 14.110.517,29 | R\$ 13.957.393,08 |
| (-) CUSTOS OPERACIONAIS - VENDAS/SERVIÇOS | R\$ (13.010.156,12) | R\$ (12.487.218,56) |
| Remendos de Asfalto | R\$ (3.160.069,68) | R\$ (3.259.793,58) |
| Pré-Pav/Terraplenagens | R\$ (1.484.476,88) | R\$ (1.103.482,37) |
| Pavimentação | R\$ (1.245.655,85) | R\$ (1.142.171,28) |
| Obras de Urbanização | R\$ - | R\$ - |
| Galerias/Obras de Contenção | R\$ (166.271,56) | R\$ (86.371,09) |
| Calçadas | R\$ (136.349,64) | R\$ (45.785,63) |
| Usina de Asfalto | R\$ (10.873,56) | R\$ (9.089,17) |
| Pedreira | R\$ (610.915,01) | R\$ (652.707,18) |
| Laboratório | R\$ (24.058,46) | R\$ (23.404,43) |
| Transporte Coletivo | R\$ (271.661,67) | R\$ (276.361,31) |
| Resíduo Domiciliar | R\$ (1.453.842,27) | R\$ (1.216.091,99) |
| Resíduo Industrial | R\$ (1.447.245,24) | R\$ (1.230.858,10) |
| Guias e Sarjetas | R\$ (3.380,40) | R\$ (1.661,35) |
| Rodoviária | R\$ (1.345.063,47) | R\$ (1.243.461,68) |
| Outros Serviços e Obras | R\$ (1.000.748,40) | R\$ (1.301.023,05) |
| (-) Custos Indiretos | R\$ (649.544,03) | R\$ (894.956,35) |
| Manutenção e Lubrificação | R\$ (140.631,96) | R\$ (189.128,25) |
| Projetos | R\$ (257.843,67) | R\$ (459.297,71) |
| Almoxarifado | R\$ (126.759,01) | R\$ (120.608,32) |
| Serviços Auxiliares | R\$ (85.695,58) | R\$ (91.951,61) |
| Oficina | R\$ (38.613,81) | R\$ (33.970,46) |
| LUCRO OPERACIONAL BRUTO - EBITDA | R\$ 1.100.361,17 | R\$ 1.470.174,52 |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS | R\$ (2.332.813,58) | R\$ (2.380.221,93) |
| Despesas Administrativas | R\$ (2.314.378,34) | R\$ (2.370.480,82) |
| Despesas Comerciais | R\$ - | R\$ - |
| Despesas Tributárias | R\$ (18.435,24) | R\$ (9.741,11) |
| (+) Depreciação e Amortização | R\$ 49.107,29 | R\$ 34.949,36 |
| LUCRO ANTES DOS JUROS E IMPOSTO DE RENDA - EBITDA | R\$ (1.183.345,12) | R\$ (875.098,05) |
| (-) Depreciação e Amortização | R\$ (49.107,29) | R\$ (34.949,36) |
| LUCRO OPERACIONAL - EBIT | R\$ (1.232.452,41) | R\$ (910.047,41) |
| (+) Receitas Financeiras | R\$ 148.943,54 | R\$ 506.999,22 |
| (-) Despesas Financeiras | R\$ (281.402,14) | R\$ (1.025.347,07) |
| LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E C.SOCIAL | R\$ (1.364.911,01) | R\$ (1.428.395,26) |
| Outras Despesas/Receitas | R\$ - | R\$ - |
| (-) PROVISÃO PARA IR/CS | R\$ (28.770,59) | R\$ - |
| Contribuição Social S/Lucro | R\$ (9.203,98) | R\$ - |
| Imposto de Renda | R\$ (19.566,61) | R\$ - |
| LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | R\$ (1.393.681,60) | R\$ (1.428.395,26) |

MARCOS ANDRÉ HABER
DIRETOR PRESIDENTE**GILSON MORATO PARRA**
CONTADOR - CRC 1SP248281/O-0